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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vypracovat literární rešerši, která bude

shrnovat nejnovější poznatky o silovém tréninku a na základě těchto poznatků

zhotovit cvičební jednotku s využitím metody akrální koaktivační terapie, za

účelem zvýšení maximální síly u cviků dřep a mrtvý tah.

V teoretické části práce jsou rozebrány cviky dřep a mrtvý tah. Je zde

popsána správná technika provedení, svalová aktivita při jejich cvičení a

problematika dýchání. Dále jsou v teoretické části vysvětleny principy, na

kterých stojí metoda akrální koaktivační terapie. Taktéž jsou zde popsány

možnosti využití této terapie a její kontraindikace.

Speciální část je věnována cvičební jednotce. Jsou zde podrobně popsány

výchozí polohy a provedení jednotlivých cviků s doporučeným počtem

opakování. Taktéž jsou všechny cviky v jednotce doplněny o fotografie,

znázorňující správnou techniku provedení daných cviků.

V diskuzi je pomocí odborných článků a studií vyhodnocen předpokládaný

pozitivní efekt akrální koaktivační terapie v silovém tréninku. Jsou zde taktéž

rozebrány a porovnány studie týkající se kompenzačního cvičení, častých

zranění a faktorů, které ovlivňují techniku a výkon silových sportovců.

V závěru je zhodnoceno splnění cíle práce a zároveň poukázáno na možný

přínos v kontextu edukace silových sportovců, z hlediska zvýšení jejich

výkonosti, zkvalitnění techniky a zavedení kompenzačního cvičení, pro

eliminaci případných zranění a bolestí, ve spojitosti s jejich tréninkem.

Klíčová slova

Akrální koaktivační terapie; silový trénink; napřímená páteř; stabilizace

kloubů; mobilita, maximální svalová síla

ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis is to develop a literature review that

will summarize the latest knowledge about strength training and based on

this knowledge to create an exercise unit using the method of acral

coactivation therapy, in order to increase maximum strength in squats and

deadlifts.

The theoretical part of the work analyzes the squat and deadlift exercises. It

also describes the correct technique, muscle activity during those exercises and

the problematics of breathing. Furthermore, the theoretical part explains the

principles on which the method of acral coactivation therapy is based. The

possibilities of using this therapy and its contraindications are also described

here.

The special part is dedicated to the exercise unit. The starting positions and

execution of individual exercises with the recommended number of repetitions

are described in detail. Also, all exercises in the unit are supplemented by

photographs showing the correct technique while performing those exercises.

In the discussion, the expected positive effect of acral coactivation therapy in

strength training is evaluated with the help of professional articles and studies.

It also analyzes and compares studies on compensatory exercise, frequent

injuries, and factors that affect the technique and performance of strength

athletes. In the end, the fulfillment of the goal of the work is evaluated and at

the same time the possible contribution in the context of education of strength

athletes is pointed out, in terms of increasing their performance, improving

technique and implementing compensatory exercises, to eliminate possible

injuries and pains in connection with their training.
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1 ÚVOD

Silový trénink je známý lidstvu od nepaměti. Za posledních padesát let ale

toto sportovní odvětví prodělalo obrovský rozvoj. Dle Sterna (2008) došlo mezi

lety 1960-2000 v USA k téměř dvacetinásobnému nárůstu počtu fitness center a

health clubů. Tato skutečnost odráží neuvěřitelný zájem dnešní společnosti o

fitness a posilování. [1, 2]

Pro fyziologický rozvoj svalové síly jsou vhodné zejména komplexní cviky,

jako je například dřep, nebo mrtvý tah. Při jejich cvičení dochází k vhodné

stimulaci nervové soustavy a sportovec je schopen komplexně zapojit veliké

množství svalů lidského těla. Například při správném provedení dřepu podle

Glassbrooka (2017) dochází k zapojení více než 200 svalů lidského těla. Tyto

cviky jsou zároveň velice obtížné na provedení a je zapotřebí nejen kvalitní

mobility v jednotlivých kloubech těla, ale také schopnost zapojit svaly

v synergii. V dnešní populaci se ale využití této fyziologické svalové koaktivace

pomalu vytrácí, zejména kvůli zažitým pohybovým stereotypům, které jsou pro

lidské tělo biomechanicky nevýhodné. [1, 3]

Akrální koaktivační terapie (ACT – Acral Coactivation Therapy) je

terapeutický koncept, který vychází z vývojové kineziologie. Pacient cvičí

v polohách z dětské ontogeneze. Pomocí správné svalové souhry a polohy aker

při této terapii dochází k napřímení páteře, které je mimo jiné nezbytné i pro

správné provedení dřepu a mrtvého tahu. [4]

Pro zvýšení výkonnosti rekreačních silových sportovců a pro snížení rizika

zranění při tréninku bude na základě odborné literatury, článků a studií

sestavena cvičební jednotka dle metody ACT.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vypracovat literární rešerši, která bude shrnovat

nejnovější poznatky o silovém tréninku. Na podkladě vyhodnocených

informací z rešerše bude sestavena cvičební jednotka, jejímž pravidelným

cvičením dojde ke zvýšení maximální síly a ke zkvalitnění techniky u cviků

dřep a mrtvý tah.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Silový trénink

Silový trénink je starý jako lidstvo samo. Již v řecké mytologii jsou zmínky

například o muži, který každý den zdvihl tele a den ode dne jeho síla rostla.

Znalosti ohledně toho, jak zvýšit fyzickou sílu měli lidé již před několika tisíci

lety. Tyto znalosti se prohlubovaly a vyvíjely spolu s lidskou společností až do

dnešní doby, kdy se silový trénink stal zejména pro sportovce, jednou

z nejdůležitějších součástí jejich sportovní přípravy. [1]

Mezi vůbec prvními nástroji ke zvýšení fyzické síly byla dlouhá tyč

se závažím na obou koncích. Tuto tyč v dnešní době známe pod názvem

obouruční činka (angl. barbell). Tuto činku najdete snad v každé posilovně a je

nezbytná například pro závodníky v silovém trojboji, nebo ve vzpěračství. [1]

V sedmdesátých letech minulého století došlo v silovém tréninku

k zásadnímu průlomu. Byly vynalezeny první stroje pro silový trénink, které

byly sestrojené k co možná největší izolaci trénované svalové partie. Netrvalo

dlouho a tyto stroje se začaly objevovat ve většině posiloven, zejména díky

výbornému marketingu. Pro člověka, který v posilovně nikdy nebyl, je

mnohem jednodušší využít stroj než se naučit správnou techniku cviků, jako je

například dřep, nebo benchpress. Postupem času se ale pomalu zjistilo, že

trénink na strojích nemá zdaleka takový efekt, jako trénink s činkami. Důvod je

ten, že lidské tělo bylo zvyklé od pradávna využívat svalů komplexně a

v koaktivaci. Neuromuskulární systém člověka je naprogramovaný určitým

způsobem a pokud sportovec tento systém trénuje nevhodně, pak se výsledky

nedostaví. Pohybový aparát člověka by měl pracovat v určité synergii, a proto

pro zvyšování síly a nabírání svalové hmoty i nadále zůstávají nejvhodnější

základní komplexní cviky. [1]
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3.1.1 Dřep

Hluboký dřep je jedním ze základních pohybových vzorů primátů a

představuje pro ně naprosto přirozenou posturální pozici. Jedná se o polohu

těla s napřímenou páteří, flexí v kyčelním a kolenním kloubu kdy se trochanter

major nachází pod úrovní horní třetiny patelly. Tato pozice se objevuje již u

malých dětí kolem dvanáctého měsíce života. Dá se tedy říci, že hluboký dřep

člověk umí dříve než chodit. [1, 5]

Podle empirických zkušeností si můžeme všimnout, že většina obyvatel

vyspělých států euroatlantické civilizace začíná postrádat schopnost dosáhnutí

dolní pozice hlubokého dřepu případně, že tento pohybový vzorec vůbec

nevyužívají v běžném životě. [1, 5]

Dříve panoval mýtus, že hluboký dřep přetěžuje kolenní kloub a způsobuje

záněty šlach m. quadriceps femoris. Tyto fámy byly vyvráceny Caterisanem

(2002), který zjistil, že hloubkou dřepu roste aktivace extenzorů kyčelního

kloubu, zejména m. gluteus maximus a tím uleví kloubu kolennímu. Síla, která

působí na extenzory kolenního kloubu se zvyšuje, pokud sportovec při dřepu

jde svými koleny přes špičky chodidel, k čemuž často dochází právě při

zvyšující se hloubce dřepu. Je to určitý kompenzační mechanismus, ke kterému


[…]


nejvhodnější statické, izometrické cvičení. [45]

Dřep a mrtvý tah se řadí mezi komplexní silové cviky, při nichž dochází

k zapojení velkého množství svalů. Tyto svaly musí pracovat v synergii a

koaktivaci, nejen kvůli docílení maximálního výkonu, ale taktéž k minimalizaci

risku zranění. Carolan (1992) ve své studii zkoumal vliv tréninku izometrické,

izolované svalové kontrakce m. quadriceps femoris na svalovou koaktivaci

inschiokrurálních svalů. Studie se zúčastnilo 20 probandů, kteří byli rozděleni

náhodně do experimentální, nebo kontrolní skupiny. Experimentální skupina

po dobu 8 týdnů prováděla třikrát týdně 30 izometrických extenzí v jednom

kolenním kloubu s maximální kontrakcí, kterou byli schopni provést. Na konci

studie došlo k nárůstu maximální kontrakce trénovaného m. quadriceps

femoris o 32,8 %. Jako nejzásadnější poznatek studie Carolan uvádí, že po

prvním týdnu izometrického tréninku extenze, došlo k snížení svalové

koaktivace ischiokrurálních svalů trénované dolní končetiny o 20 %. Taktéž u

netrénované dolní končetiny došlo k snížení koaktivace inschiokrurálních

svalů, a sice o 13 %. Carolan usuzuje, že snížení svalové koaktivace hamstringů,

ke které dochází v prvních týdnech izometrického tréninku extenze, značí

adaptaci neuromuskulárního systému na daný typ tréninku. Studie tímto

poukazuje na fenomén, že při izolovaném tréninku jednoho svalu, nebo svalové

skupiny dochází ke snížení svalové koaktivace. Je tedy možné usuzovat, že

pokud by se sportovec v posilovně zaměřoval jen na izolovaný trénink svalů,

jeho neuromuskulární systém by se na tento trénink adaptoval postupným

snížením svalové koaktivace. Izolovaná svalová kontrakce těchto sportovců by

převyšovala schopnost stabilizace v jednotlivých kloubech což by znamenalo,

že takový sportovec by sice byl schopen zvednout relativně vysokou váhu, ale

pravděpodobně by při těchto cvikách nebyl schopen udržet centrované
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postavení v kloubech, tudíž by byl mnohem náchylnější k případnému zranění.

[46]

V raných fázích vývoje se u malých dětí vyskytuje spontánní pohybová

aktivita. Tato aktivita je zpočátku reflexně řízená, a proto při ní nedochází

k přetěžování pohybového aparátu. Kvalita pohybu dítěte také odráží stav jeho

centrální nervové soustavy. S přibývajícím věkem je pohyb čím dál více

ovlivňován socioekonomickými faktory. Člověk si poté vžije nevhodné

pohybové vzory, při kterých často významně přetěžuje svůj pohybový systém.

Tyto svalové dysbalance lze kompenzovat cvičením, které dle Bursové (2015)

zahrnuje uvolňování, protahování a posilování. Taktéž u většiny sportů dochází

ke svalovým dysbalancím a k přetěžování určitých svalových skupin. Silový

trénink tomu není výjimkou. Gadomski (2015) ve své studii došel k závěru, že

největší svalové dysbalance se u silových trojbojařů objevují v oblasti

ramenního pletence. Taktéž u těchto sportovců často síla m. quadriceps femoris

převyšuje sílu ischiokrurálních svalů. Sportovci měli většinou kvalitní flexibilitu

ischiokrurálních svalů, ale naopak jejich mobilita v ramenních kloubech byla

nedostatečná. Každý sportovec je samozřejmě individuální a vykazuje jiné

svalové dysbalance, už jen kvůli rozdílným poměrům délky končetin. Je ale

důležité, aby tyto dysbalance byly kompenzovány správným kompenzačním

cvičením. [47, 48]
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout nejnovější poznatky o silovém tréninku, a na

jejich podkladě sestavit cvičební jednotku dle metody ACT, jejímž pravidelným

cvičením dojde ke zvýšení maximální síly a ke zkvalitnění techniky u cviků

dřep a mrtvý tah. Do jednotky byly zakomponovány cviky, kterými lze zvýšit

stabilitu páteře a kloubů dolních a horních končetin. Taktéž byly vybrány cviky,

jejichž cvičením je sportovec schopen zlepšit mobilitu kyčelních a hlezenních

kloubů, která je při cvičení zejména hlubokého dřepu naprosto zásadní.

Dřep a mrtvý tah jsou natolik komplexní a biomechanicky složité cviky, že

jejich správné provedení ovlivňuje nespočet faktorů. To samé platí pro silový

výkon u těchto dvou cviků. Z těch nejzásadnějších faktorů by zde bylo možné

zařadit kvalitní stabilitu páteře, centraci kloubů a dostatečnou mobilitu

v kyčelních a hlezenních kloubech. I přes to, že neexistuje žádná studie

zaměřená přímo na využití ACT v silovém tréninku lze vyvodit, že cvičení ACT

může být pro silové sportovce velmi prospěšné. Cvičením ACT totiž lze

pozitivně ovlivnit výše zmiňované faktory, které se podílí na kvalitním

provedení obou silových cviků.

Do budoucna by bylo vhodné provést studii s využitím této cvičební

jednotky v praxi u silových sportovců, aby bylo možné s přesností zjistit efekt

ACT v silovém tréninku. ACT je relativně nová metoda, je ale založena na

podobných principech jako například DNS, u kterého bylo v minulosti již

několikrát prokázáno, že jejím cvičením lze silový výkon pozitivně ovlivnit. Cíl

bakalářské práce byl splněn. Byly zde shrnuty přínosné a ucelené poznatky

ohledně silového tréninku a metody ACT, které lze využít do budoucna

ke zmiňovanému výzkumu v tomto odvětví.
