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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Beneš Jméno: Martin Osobní číslo: 478172
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití efektu akrální koaktivační terapie v silovém tréninku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které další fyzioterapeutické metody by bylo vhodné využít v rámci fyzioterapie sportovců zabývajících se silovým
tréninkem?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student bohužel musel změnit zadání bakalářské práce z důvodu pandemie Covid-19, kdy byly zavřeny posilovny, ve
kterých měla probíhat praktická část bakalářské práce. Z tohoto důvodu je koncept práce jiný, než měl student
původně připravený ke zpracování.

Student byl při práci aktivní, oceňuji adaptaci na změnu zadání bakalářské práce během jejího psaní. Pracovní
morálka byla na dobré úrovni, student pravidelně konzultoval bakalářskou práci.

V teoretické části se student zaobíral silovým tréninkem, konkrétně cviky dřep a mrtvý tah, kde popisoval správnou
techniku provedení, aktivaci svalových řetězců a problematiku dechu při cvičení. Dále vysvětlil princip akrální
koaktivační terapie a možnosti jejího využití.

Ve speciální části práce oceňuji kvalitu sestavení cvičební jednotky z jednotlivých cviků dle metody ACT. Student v
práci uvádí skvělé popisy cviků včetně fotodokumentace celé cvičební jednotky. Tuto jednotku doporučuji využít do
praxe pro sportovce věnující se silovému tréninku pro zvýšení maximální síly při provedení cviků dřep a mrtvý tah.

V diskuzní části práce student vyhodnotil předpokládaný efekt ACT u jedinců v silovém tréninku. Velmi dobře student
porovnával provedené studie a jejich konkrétní zaměření v oblasti silového tréninku od různých autorů a
konfrontoval výsledky daných prací mezi sebou. V závěru je shrnuto, jaký předpokládaný efekt má terapie ACT u
silového sportu a je zde zdůrazněna nutná edukace o kompenzaci a prevenci zranění.

Práce obsahuje pár překlepů a nepřesnosti při formě psaní, ale vzhledem k rozsahu práce, nemá tato skutečnost
velký dopad na kvalitu práce.

Požadavky na úroveň bakalářské práce byly splněny, minimální rozsah práce byl překročen a všechny cíle práce byly
splněny. Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm "B".

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Jinochová
Organizace: ORTHOTES, s. r. o. Nestátní zdravotnické zařízení
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